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o [Prill 2013] — Tema e disertacionit; “Raporte té pérdorimit té paskajores dhe lidhores (habitores) né
gjuhén turke dhe né gjuhén shqipe”; Grada shkencore “Doktor” né shkenca gjuhésore — Universiteti i
Tiranés, Fakulteti i Gjuhéve té Huaja, Departamenti i Gjuhéve Sllave Ballkanike, Dega Gjuhé Turke

e [2003-2005] — Master Shkencor né Gjuhési] — Universiteti i Tiranés, Fakulteti i Gjuhéve té Huaja,
Departamenti i Gjuhéve Sllavo-Ballkanike, Dega Gjuhé Turke

e [1996-2000] — Studime universitare — Universiteti i Tiranés, Fakulteti i Gjuhéve té Huaja, Departamenti
i Gjuhéve Sllavo-Ballkanike, Dega Gjuhé Turke

Funksioni/Pozicioni:

e 2000 dhe aktualisht - pedagoge né Degén Gjuhé Turke, Universiteti i Tiranés, Fakulteti i Gjuhéve té
Huaja, Departamenti i Gjuhéve Sllavo-Ballkanike, Dega Gjuhé Turke

Mésimdhénia:

Hyrje né Gjuhési - Programi Bachelor

Gramatikeé e aplikuar - Programi Bachelor

Gjuhé Praktike Il - Programi Bachelor

Stilistiké Turke - Programi Bachelor

Gjuhési Teksti - Programi Bachelor

Didaktiké - Programi Bachelor

Pérdorimi i Drejté i Gjuhés Turke - Programi Master
Gjuhési e Zbatuar - Programi Master

Fushat e ekspertizés / Interesat kérkimore:

o  Morfo-Sintaksé, Stilistiké, Hyrje né Gjuhési, Gjuhési Teksti, Gjuhési e Zbatuar, Gjuhési e Pérgjithshme,
Pérkthim

Publikime kryesore (3 mé té réndésishmet):

o Albanohellenica special edition, Philological series | ISSN 1108-846X / ISBN 978-960-89823-2-
1, Xhemile Abdiu, Vlerat stilistike té turgizmave né gjuhén e sotme shqipe. Some Stylistic Values of
Turkisms in Standard Albanian.
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e  Turkish Studies (International periodical for the languages literature and history of Turkish) ISSN:
1308-2140, vol. 7/3, SUMMER 2012.

e Turkish Studies (International periodical for the languages literature and history of Turkish) ISSN:
1308-2140, vol. 4/3 SPRING 2009.

e Gjurmime Albanologjike, Instituti Albanologjik i Prishtinés, “Feature consisting of compound
sentences in Turkish and difficulties in their translation®, ISSN 0351-2223, Nr. 43/2013.

o Xhemile Abdiu, “Admirative in Turkish, Albanian and Romanian Languages”, Mediterranean
Journal of Social Sciences, vol. 5, no. 19, me Global impact factor 6.44, MCSER Publishing, Rome
- Italy, 2014, ISSN 2039-9340 (print) dhe ISSN 2039-2117 (online), http://www.mcser.org/journal.

e Spartak Kadiu - Xhemile Abdiu, “Some views regarding word formation (the origin and the
composition) on the developments of the Albanian involving Turkish lexical elements, seen from the
perspective of the current time)”, revista shkencore Albanologjia, International Journal of
Albanology, 1-2/2014, Tetové, 2014, ISSN 1857-9485.

o Xhemile Abdiu, “Letérsia orientale né kéndvéshtrimin e sotém té studimeve té letérsisé shgipe né
hapésirén mbaréshqiptare”, revista shkencore Philosophica, International Journal of Social and
Human Sciences, ISSN 1857-8454 (print), vol. 1, no. 1-2, 2014.

o Xhemile Abdiu - Spartak Kadiu, “Osmanii déneminde Tiirk Edebiyatimin Arnavut Edebiyatina
etkisi”, (Ndikimi i letérsisé turke té periudhés osmane né letérsiné shqipe), 1JLA - International
Journal of Language Academy, ISSN 2342-0251, 3/1, 2015, http://www.ijla.net

e Xhemile Abdiu, “Yemek kiiltiiriinden Balkanlarda Tiirk¢eden kalan alintilar”, revista
shkencore Studia et Documenta Turcologica, ISSN 2344-6560, 2/2014.

e  Xhemile Abdiu, “The Stylistic value of Turkish Words in Albanian dictionaries”, Journal of
Endangered Languages, vol. 5, ISSN 2148-130X, 2015.
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